CAPUT SEPTIMUM.

De

Jure Patris occidendi adulterum cum filiâ fam.

I 3

APHOR.

APHOR. I.

Secunda
causa, pa-
tria pote-
stas,

Hucusque de primâ causâ, ob quam priva-
ta vindicta jure concessa: sequitur secunda, ni-
mir. Patria potestas, concurrente delicti ma-
gnitudine & summâ in familiam injuriâ. Ob
hanc datur jus patri occidendi adulterum cum
filiâ, quam in potestate habet.

SUMMARI A.

1. Patri competit jus occidendi, si adulterum cum filiâ
deprehendat.
2. Et quidem in continenti & uno ictu impetuq̃.
3. Ratio hujus juris.
4. Domestica emendatio concessa patri.
5. Pœna liberorum impuberum spectat ad parentes
& præceptores.
6. Etiam incarcerationio.
7. Correctio senioribus propinquis competit.
8. Castigatio magistro concessa.

L. 20. l. 21. l. 22. (in cujus §. 3. dicitur: qui occidere pot-
est adulterum, multò magis contumelia poterit jure adficere)
ad L. Jul. de adult. add. c. 3. de sent. exc. P. H. D. art. 142.

1. Competit verò ita demum hæc potestas patri, si *en' egro*
in ipsâ turpitudine seu in ipsis rebus Veneris adulterum
cum filiâ deprehendat, & quidem domi suæ in quâ habi-
tat, generivè sui tantùm, (cujus ratio redditur illa, quod
majorem injuriam putavit legislator, quod in domum patris
aut mariti ausa fuerit filia adulterum inducere) & necesse
2. est, ut in continenti prope uno ictu & uno impetu utrum-
que

que occidat, æquali irâ aduersus utrumque sumtâ; quod si non affectavit (ut scil. filia fugeret) sed dum adulterum occidit, profugit filia, & interpositis horis apprehensa est à patre, qui persequebatur, in continenti videbitur occidisse, ut habetur in *l. 23. pr. & 96. seqq. d. t. Nihil autem interest, ut dicitur, in l. 32. eod. adulteram filiam prius pater occiderit, annon, dum utrumq; occidat. Nam si alterum (tantum sc.) occidit, lege Cornelia reus erit: quod si altero occiso alter vulneratus fuerit, verbis quidem legis non liberatur: sed D. Marcus & Commodus rescripserunt, impunitatem ei concedi: quia licet interemto altero, mulier supervixerit post tam gravia vulnera, quæ ei pater inflixerat, magis fato, quam voluntate ejus (patris sc.) servata est: quia lex parem in eos qui deprehensi sunt indignationem exigit & severitatem. Vid. Covarruv. tom. 1. de matrim. p. 2. c. 7. §. 7. n. 3. Molin. tom. 4. de I. & I. tract. 3. disp. 99. n. 6. & seqq. Farinac. pract. crim. Part. 4. tit. 14. q. 121. part. 1. Gilhaus. arb. jud. crim. c. 2. t. 18. n. 18. Damhuder. prax. rer. crim. e. 89. n. 24. & seqq. In 3^o hoc jure necandi adulteram filiam reliquias veteris juris vitæ & necis remansisse dicit Hilliger ad Donell. L. 2. c. 25. lit. b. add. Eund. l. 13. c. 21. L. accedit justissimus dolor propter summam toti familiæ illatam injuriam: unde non solum filiam, sed & adulterum patri occidere permissum. Præter hunc adulteriî casum (quem primo loco afferre 4^o volumus, quod in eo privata vindicta magis conspicua) concessa I. Patri domestica emendatio, & jus terminandi controversias domesticas *l. 3. & 4. C. de patr. pot.* sicut enim in civitatibus legum instituta & mores, sic in domibus paternæ orationes & mores valent, ait Aristoteles *10. Eth. ult.* Unde rectè jure civili constitutum, ut quicquid pri-
vatim*